



2. oktober 2015

UKA 2015/162

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til forslag til lov om ændring af Retsplejelov for Grønland (Videoafhøring af børn og unge i kriminalsager mv.)

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Justitsområdet)

Koalitionen skal hermed fremkomme med følgende udtalelse omkring forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse, til forslag til lov om ændring af Retsplejelov for Grønland i forbindelse med videoafhøring af børn og unge, der har oplevet traumatiserende forhold, eller på anden måde har fået viden om alvorlige hændelser, således, at der kan udstikkes mere forsvarlige rammebetingelser til beskyttelse af børn og unge:

Beskyttelse af børn er kernen i et velfungerende samfund. Børn kan påvirkes lettere end voksne, især i tilfælde, hvor barnet har oplevet traumatiserende forhold. Derfor er det vigtigt, at samfundet i alle henseender løbende tager initiativ til at forbedre muligheden for at beskytte barnet.

Nærværende forslag fra Naalakkersuisut finder koalitionen som et vigtigt skridt i retningen af bedre beskyttelse af børn.

Da loven skulle indføres og blev debatteret første gang i (UPA2014), har vi blandt andet fra Siumut krævet, at de tilladte aldersgrænser ved afhøring med video, der var afsat fra 12 til 15 år, skulle sættes op ligesom Atassut og Demokraterne henviste forslaget til viderebehandling i relevante udvalg med det forbehold som på tidspunktet var oppe. Koalitionen er tilfredse med, at der vil kunne foretages afhøring med brug af video, for eksempel i forbindelse med, at der er sket seksuelt baserede forbrydelser, incest, samt vold i familien, samtidig med, at dette vil beskytte børnenes rettigheder og vilkår i det hele taget.

Afslutningsvis skal koalitionen pointere, at vi finder det særdeles vigtigt, at vi fortsat kan garantere, at befolkningen til alle tider nyder beskyttelse under loven. Derfor skal der heller ikke herske tvivl om, at koalitionen altid vil samarbejde omkring en forbedring af retsplejeforholdene.

Med disse bemærkninger fra koalitionen, henstiller vi til, at lovforslaget behandles i Lovudvalget inden forslaget går videre til anden behandling.

Anders Olsen

Siumut